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I)E AREQUIP,l

Arequipa, 27 dc dicicmbrc del2024

EL CONCEJO MUNIC¡PAL DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE AREQUIPA

POR CUANTO

E,l Concejo Municipal Provincial de Arequipa, en Sesión Ordinaria realizada el 20 dc diciembrc del 2024, trató el

Expediente N" 050085022 -2024, y ;

CONSIDERANDO:

la Constitución l)olítica dcl Estado en cl afículo 194" cstablcce que las Municipalidades l)rovinciales y
Distritales son los órganos de gobierno local. Tienen aulonomía política. económica y administrativa cn los asuntos

dc su competencia. concordante con el artículo II dcl Título Preliminar de la l,cy N' 27972 l,ey Orgánica de

Municipalidades, la autonomía t¡uc la Constitución I)olítica dcl Pcrü establecc para las Municipalidadcs radica cn la

f acultad de e.jercor actos dc gobicrno, administrativos y dc administración. con su.ieción al ordcnamicnto.iurídico:

Que scgún los artículos l4 y 34 del TUO de la l-cy de'l-ributación Municipal, la obligación para la prcsentación dc

la Declaración Jurada dc lmpucsto Prcdial y al Patrirnonio Vchicular respectivamentc por partc dcl contribuyente.
vence el último día hábil del mcs de lcbrcro salvo que la Municipalidad establezca una prórroga. Asirnismo. según

los mismos artículos Ia actualización de los valores dc prcdios y vehículos por parte de la Municipalidad, sustituye

la obligación de declarar por parte del contribuyente, sicmprc quc no la objete dentro del plazo cstablecido;

Que, la Cuarta Disposici(ln l.-inal dcl 'l'LJO dc la t,cy dc 'l'ributación Municipal. establccc quc las Municipalidadcs
que brinden el scrvicio dc crnisión mccanizada dc actualización dc valores, detcrminación dc impucsto y dc rccibos

de pago correspondientes, incluida a su distribución a domicilio, quedan facultadas a cobrar por dichos scrvicios no

más de 0.4% de la UI'l'vigcnte al I de enero de cada c'icrcicio:

Que. de acuerdo a los considerandos segundo y tercero, es nccesario lormalizar a través de una ordenanza la

actualización de valores y emisión mecanizada de las Declaraciones Juradas de lmpucsto Prcdial y del lmpuesto

Vchicular para el año 2025. que sirva como sustento .iurídico, para determinar sanciones tributarias a los

contribuycntes que no comunicaron el cambio de su domicilio, o que se encuentren en condición dc no habidos, no

hallados, o que no habiendo sido notificados. no cumplan con prcsentar su dcclaración.iurada dcntro del plazo

establecido:

Que, asimismo, con la l'inalidad de brindar mayores lacilidadcs a los contribuyentcs. cn los últimos años la
Municipalidad Provincial dc Arcquipa, ha cstablccido la lecha de presentación de la l)cclaración .lurada del lmpuesto

Predial y Vchicular hasta cl 30 de marzo de cada arlo. lo cual ha registrado rcspucsta positiva por partc dc los

contribuyentes, en el curnplirnicnto de sus obligacioncs:

Que, con Inlormc N'427-2024-MPA/GA'|/SGR'I la Sub Gercncia de Registro Tributario solicita la cmisión de la
rcspectiva Ordenanza Municipal que disponga establcccr hasta el 3 I de marzo del 2025 cl plazo de prescntación de

la Declaración Jurada Anual y pago del Impuesto Prcdial y al Patrimonio Vchicular, corrcspondicntc al pcriodo
tributario 2025, lo cual cs rclrcndado con el lnformc N'579-2024-MPA-CAT,que recomicnda aprobar la Ordenanza

Municipal que disponc cl plazo para la presentación dc la Declaración Jurada del Impucsto ['redial y al Patrimonio
Vehicular, así como la actualización de valores y crnisión mccanizada para el año 2025:

Que, con Dictantcn l,cgal Nn 1399-2024-Ml'}A/GA.l, cnlitido por la Gerencia de Ascsoría Jurídica. luego de una

revisión y evaluación .iurídica, cs de opinión quc se clcvc al plcno del Conce.io Municipal, a clbcto quc mediantc

Ordcnanza Municipal sc aprucbc cl plazo para la prcscntación dc la Dcclaración Jurada dcl lmpuesto Predial y al

Patrimonio Vchicular, así como la actualización de valorcs y cmisión mecanizada para cl año 2025;

En uso dc sus f-acultadcs y atribucioncs contcnidas cn cl numcral 8) dcl artículo 9 y cl articulo 40 dc la l,cy N" 27972.
l-c¡, Orgánica dc Municipalidadcs. con el voto unánimc de los nric¡nbros del Concc.io Municipal l'rovincial y con la
dispensa dcl trárlite de lcctura y aprobación del acta. sc aprob(l la siguicnte:

..ORDENANZA MUNICIPAL QUE DISPONE ELPLAZO PARA LA PRESENTACIÓN
DE LA DECLARACIÓN JURADA DEL IMPUESTO PREDIAL Y AL PATRIMONIO

VEHICULAR, ASi COMO LA ACTUALIZACIÓN DE VALORES Y EMISIÓN
MECANIZADA PARA EL AÑO 2025U
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ARTiCULO lo.- ESTABLECER, hasta el 3l dc marzo del 2025. cl plazo de prcscntación de la Declaración

Jurada Anual y pago dcl Impucsto Predial y al Patrimonio Vehicular, correspondiente al pcriodo tributario 2025.

ARTiCULO 2".- DISPONER, la actualización de los valorcs dc prcdios y vehículos para cl e.iercicio 2025 y su

cntisión mecanizada. mcdiante la carpeta o cuponcra, en cumplimicnto de los artículos 14" y 34'de la Lcy dc
'Iributación Municipal. Ia misma que sustituyc la obligación de prcsentar la dcclaración.jurada anual y se entendcrá
como válida en caso qur: el contribuyente no la objcte dentro del plazo establecido en el ar1ículo I . Los contribuyentcs
quc no sean notificados hasta cl I 5 de marzo del 2025 dcberán realizar la declaración.iurada en las ventanillas dc la

unicipalidad. a través dc los lbrnlulalios corrcspondicntcs, su incunrplirniento cstará su.icto a las sancionus

en el Código'l'ributario

ARTÍCULO 3o.- FACULTAR, al Gcrente de Administración 'Iributaria. dictar las medidas complementarias
para su adecuada aplicación.

ARTíCULO 4'.- DISPONER, que Secretaría Gencral publiquc la prcscnte Ordenanza cn cl diario de los avisos
udiciales de la ciudad y quc la Oflcina dc 'l'ccnología de lnfbrmación y Comunicacioncs, proccda a publicar la

isln¿r c¡.r cl portal institucion¿rl (rvww.rnuni¿rrcquipa.gob.pe) y cn cl I)ortal de 1'ransparcncia listándar dcl I']stado

POR LO TANTO:

MANDO REGÍSTRESE. COMUNiQUESE, PUBLiQUESE Y CÚMPt,ASE.
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PROVIl{CtAS

Prorrogan vigencia de tasas de arbitrios de
los serviclos públicos aprobado mediante
Ordenanza Municipal No 1084 para e!
periodo fiscal 2025; reajustado por el lndice
de Preclos a! Consumldor (lPC), del perlodo
20.24

ORDENANZA MUNICIPAL
No 1356

Arequipa, 27 de diciembre del2024

EL CONCEJO MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DE AREQUIPA

POR CUANTO:

El Concejo Municipal Provincial de Arequipa, en
Sesión Ordinaria realizada el 20 de diciembre del 2024,
trató el Exped¡ente No 050085022-2024,y,

CONSIDERANDO:

Que, la Constitución Política del Estado en el artículo
194o establece que las Municipalidades Provinciales
y Distritales son los órganos de gobierno local, tienen
autonomía política, económica y administrativa en los
asuntos de su competencia, concordante con el artÍculo ll
del Título Preliminar de la Ley N' 27972 Ley Orgánica de
Municipal¡dades, la autonomía que la Constitución Política
del Perú establece para las Municipalidades radica en la
facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y
de administrac¡ón, con sujeción al ordenamiento jurídico;

Que, el numeral 8 del artículo 90 de la Ley Orgánica
de Municipalidades señala que, corresponde al Concejo
Municipal aprobar, modificar o derogar las Ordenanzas,
asimismo, el artículo 40o de la misma norma prescribe
la formalidad que debe revestir la potestad legislativa de
las Municipalidades Distritales al em¡t¡r Ordenanzas en
materia de aspectos trlbutarios, disponiendo que estas
sean ratificadas por la Municipalidad Provincial de su
circunscripción, para su entrada en vigencia;

Que, el artículo 40o.del Decreto Supremo No 004-
2019-JUS, del Texto Unico Ordenado (TUO) de la
Ley No 27444, Ley del Procedimiento Administrativo
General, señala que, en caso de Gobiernos Locales
los procedimientos, requisitos y costos administrativos
se establecen mediante Ordenanza Municipal, los que
deberán estar compendiados y s¡stematizados en el Texto
Unico de Procedimientos Administrativos aprobados
por cada entidad y sólo se exigirá a los administrados
el cumplimiento de procedimientos, la presentación
de documentos, el suministro de información o el pago
de derechos de tramitación, s¡empre que cumplan con
los requisitos previstos. lncurre en responsabilidad la
autoridad que procede de modo diferente, realizando
exigencias a los administrados fuera de estos casos;

Que, mediante Ordenanza Municipal No 1084 se
aprobó las Tasas de los Arbitrios Municipales de Barrido
de Calles y Vías Públicas, Recolección y Transporte
de Residuos Sólidos y Disposición Final de Residuos
Sólidos, Mantenimiento de Parques y Jardines y Areas
Verdes y Seguridad Ciudadana (Serenazgo) para el año
2018; y no habiéndose producido cambios significativos
en los costos de los Servicios Públicos, en concordanc¡a
con lo establecido en los artículos 69o y 69bo del TUO
de la Ley de Tributación Municipal, las Municipalidades
podrán determinar el importe de las Tasas por Servicios
Públicos o Arbitrios al 1 de enero del año fiscal anterior
reajustado con la aplicación de la variación acumulada

Fr F v Fimado Por: Edrtora PeruEl LSfllAnO pm¡" 26to1t2o2boo1/

NORMAS LEGALES Dominso 26 de enercde2o25l E:t-sr
del fndice de Precios al Consumidor (lPC), vigente en la
Capital del Departamento,

Que, con lnforme N'428-2024-MPtuGAT-SGRT LA
Sub Gerencia de Registro Tributario solicita la emisión
de Ordenanza Municipal que determine la prórroga de la
vigencia de la Ordenanza Municipal No 1084 para el año
2025, reajustado por el IPC del periodo 2024', lo cual es
refrendado por el lnforme No 579-2024-MPA/GAT, de la
Gerencia de Administración Tributaria que recomienda
aprobar la Ordenanza Municipal que prorroga la vigencia
de la Ordenanza Municipal No 1084 para el año 2025,
reajustado por el IPC del periodo 2024;

Que, con D¡ctamen Legal No 1399-2024-MPtuGAJ,
emitido por la Gerencia de Asesoría Jurídica, luego de
una revisión y evaluación jurídica, es de op¡n¡ón que
se eleve al pleno del Concejo Municipal, a efecto que
mediante Ordenanza Municipal se apruebe la prórroga de
la vigencia de la Ordenanza Municipal No 1084 para el
año 2025',

En uso de sus facultades y atribuciones conten¡das
en el numeral 8) del artículo 9 y el artículo 40 de la Ley
No 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, con el voto
unánime de los miembros del Concejo Municipal Provincial
y con la dispensa del trám¡te de lectura y aprobación del
acta, se aprobó la siguiente:

..ORDENANZA MUNICIPAL QUE PRORROGA
LA VIGENCIA DE LAS TASAS DE ARBITRIOS
DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS APROBADO

MEDIANTE ORDENANZA MUNICIPAL N" 1084 PARA
EL PERIOOO FISCAL 2025, REAJUSTADO

POR EL ICP DEL PERIOOO 2024''

Artículo 1o.- PRORROGAR, la vigencia de la
Ordenanza Municipal No 1084, que, aprueba las Tasas
y el Régimen Tributario de los Servicios Públicos de
Arbitrios Municipales de Barrido de Calles y Vías
Públicas; Recolección y Transporte de Residuos Sólidos;
Mantenimiento de Parques y Areas Verdes; Seguridad
Ciudadana (Serenazgo) y la Disposición Final de Residuos
Sólidos, para el periodo fiscal 2025; reajustado por el IPC
del periodo 2024 del Departamento/Región Arequipa.

Artículo 2o.- DISPONER, que Secretaría General
publique la presente Ordenanza en el diario de los avisos
judiciales de la ciudad y que la Oficina de Tecnología de
lnformación y Comunicaciones, proceda a publicar la
m¡sma en el portal institucional (www.muniarequipa.gob.
pe) y en el Portal de Transparencia Estándar del Estado
Peruano.

POR LO TANTO:

Mando regístrese, comuniquese, publíquese y
cúmplase.

VícToR HUGo RIVERA cHÁVEZ
Alcalde Provincial de Arequipa

2363385-1

Establecen plazo de presentac¡ón de
la Declaración Jurada Anual y pago de¡
lmpuesto Predialy al Patr¡monio Vehicular,
asf como la actualizac¡ón de valores y
em¡s¡ón mecan¡zada para el año 2O25

ORDENANZA MUNICIPAL
No 1 357

Arequipa, 27 de diciembre del2024

EL CONCEJO MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DE AREQUIPA

POR CUANTO:

El Concejo Municipal Provincial de Arequipa, en
Sesión Ordinaria realizada el 20 de diciembre del 2024,
trató el Expediente No 050085022-2024,y;

I uNtcrPAu DAD PROVINCIA

DE AREQUIPA
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CONSIDERANDO:

Que, la Constitución Polít¡ca del Estado en el artículo
'194o establece que las Municipalidades Provinciales y
Distritales son los órganos de gobierno local. Tienen
autonomia política, económ¡ca y admin¡strativa en los
asuntos de su competencia, concordante con el artículo
ll del Título Preliminar de la Ley N'27972 Ley Orgánica
de Municipalidades, la autonomía que la Constitución
Política del Perü establece para las Municipalidades
radica en la facultad de ejercer actos de gobierno,
administrativos y de administración, con sujeción al
ordenamiento jurídico;

Que según los artículos 14 y 34 del TUO de la Ley de
Tributación Municipal, la obligación para la presentación
de la Declaración Jurada de lmpuesto Predial y al
Patrimonio Vehicular respectivamente por parte del
contribuyente, vence el último día hábil del mes de febrero
salvo que la Municipalidad establezca una prórroga.
Asimismo, según los mismos artículos la actualización
de los valores de predios y vehículos por parte de la
Municipalidad, sustituye la obligación de declarar por
parte del contribuyente, siempre que no la objete dentro
del plazo establecido,

Que, la Cuarta Disposición Final del TUO de la Ley de
Tributación Municipal, establece que las Municipalidades
que brinden el servicio de emisión mecanizada de
actualización de valores, determ¡nación de impuesto
y de recibos de pago correspond¡entes, incluida a su
distribución a domicilio, quedan facultadas a cobrar por
dichos serv¡cios no más de 0.4% de la UIT vigente al 'l de
enero de cada ejerc¡cio;

Que, de acuerdo a los cons¡derandos r

tercero, es necesario formalizar a través de una
segundo y
ordenanza

la actualización de valores y emisión mecanizada de
las Declaraciones Juradas de lmpuesto Predial y del
lmpuesto Vehicular para el año 2025, que sirva como
sustento jurídico, para determ¡nar sanciones tributarias
a los contribuyentes que no comunicaron el cambio de
su domicilio, o que se encuentren en cond¡ción de no
habidos, no hallados, o que no habiendo sido notificados,
no cumplan con presentar su declaración jurada dentro
del plazo establecido;

Que, asimismo, con la finalidad de brindar mayores
facilidades a los contr¡buyentes, en los últimos años la
Municipalidad Provincial de Arequipa, ha establecido
la fecha de presentación de la Declaración Jurada del
lmpuesto Predial y Vehicular hasta el 30 de marzo de
cada año, lo cual ha registrado respuesta positiva por
parte de los contribuyentes, en el cumplimiento de sus
obligaciones;

Que, con lnforme No 427-2024-MPAIGAT/SGRT la
Sub Gerencia de Registro Tributario solicita la emisión
de la respectiva Ordenanza Municipal que disponga
establecer hasta el 31 de marzo del 2025 el plazo
de presentación de la Declaración Jurada Anual y
pago del lmpuesto Predial y al Patrimonio Vehicular,
correspondiente al periodo tributario 2025, lo cual es
refrendado con el lnforme No 579-2024-MPA-GAT,que
recomienda aprobar la Ordenanza Municipal que dispone
el plazo para la presentación de la Declaración Jurada del
lmpuesto Predial y al Patrimonio Vehicular, así como la

actualización de valores y emisión mecanizada para el
año 2025:

Que, con D¡ctamen Legal No 1399-2024-MPA/GAJ,
emitido por la Gerencia de Asesoría Jurídica, luego de
una revisión y evaluación jurídica, es de op¡n¡ón que
se eleve al pleno del Concejo Municipal, a efecto que
mediante Ordenanza Municipal se apruebe el plazo para
la presentación de la Declaración Jurada del lmpuesto
Predial y alPatrimonio Vehicular, asÍcomo la actualización
de valores y emisión mecanizada para el año 2025;

En uso de sus facultades y atribuciones conten¡das
en el numeral 8) del artículo 9 y el artículo 40 de la Ley
No 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, con el voto
unánime de los miembros del Concejo Municipal Provincial
y con la dispensa del trámite de lectura y aprobación del
acta, se aprobó la siguiente:

..ORDENANZA MUNICIPAL QUE DISPONE
EL PLAZO PARA LA PRESENTACIÓT.I OE U

DECLARACIÓN JURADA DEL IMPUESTO PREDIAL
Y AL PATRIMONIO VEHICULAR, ASí COMO LA

ACTUALIZACIÓN DE VALORES Y EMISIÓN
MECANIZADA PARA EL AÑO 2025''

Artículo 1o.- ESTABLECER, hasta el 31 de marzo
del 2025, el plazo de presentación de la Declaración
Jurada Anual y pago del lmpuesto Predial y al Patrimonio
Vehicular, correspondiente al periodo tributario 2025.

Artículo 2o.- DISPONER, la actualización de los
valores de predios y vehículos para el ejercicio 2025 y
su emisión mecanizada, mediante la carpeta o cuponera,
en cumplimiento de los artículos 14o y 34o de la Ley
de Tributación Municipal, la misma que sust¡tuye la
obligación de presentar la declaración jurada anual y
se entenderá como válida en caso que el contribuyente
no la objete dentro del plazo establecido en el artículo
1. Los contribuyentes que no sean notificados hasta el
15 de marzo del 2025 deberán realiza¡ la declaración
jurada en las ventanillas de la Municipalidad, a través
de los formularios correspondientes, su ¡ncumpl¡miento
estará sujeto a las sanciones establecidas en el Código
Tributario.

Artículo 3o.- FACULTAR, al Gerente deAdministración
Tributaria, dictar las medidas complementarias para su
adecuada aplicación.

Artículo 4o.- DISPONER, que Secretaría General
publique la presente Ordenanza en el diario de los avisos
judiciales de la ciudad y que la Oficina de Tecnología de
lnformación y Comunicaciones, proceda a publicar la
misma en el portal institucional (www.muniarequipa.gob.
pe) y en el Portal de Transparencia Estándar del Estado
Peruano.

POR LO TANTO:

Mando regístrese, comuníquese, publíquese y
cúmplase.

VícToR HUGo RIVERA CHAVEZ
Alcalde Provincial de Arequ¡pa

2363386-1

USO DEL SISTEMA PGA PARA PUBLICACIÓN DE NORMAS LEGALES

Se comunica a las ent¡dades que conforman el Poder Leg¡slativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, Organismos Constituc¡onales
Autónomos, Organismos Públicos, Gob¡ernos Regionales y Gobiernos Locales, que para efectos de la publ¡cación de sus
d¡spos¡tivos legales en general (normas legales, reglamentos jurídicos o administrativos, resoluc¡ones admin¡strativas, actos
de adm¡nistración, actos adm¡nistrativos, etc) con o s¡n anexos, tienen a su dispos¡ción el Portal de Gestlón de Atención
al Cliente PGA, plataforma virtual que permite tramitar sus publ¡cac¡ones de manera rápida y segura. Sol¡c¡te su usuario y
conlraseña a través del correo electrónico normaslegales@editoraperu.com.pe.

GERENCIA OE PUBLICACIONES OFICIALES
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El Pefuano


